Departamento de Licitação Pouso Alegre/MG <licitapamg@gmail.com>

Ref. Ofício BLD.CFIILCIP.SURICATO.TCEMG nº 713/2025 – Prefeitura Municipal de
Pouso Alegre
1 mensagem

licitacoes.suricato <licitacoes.suricato@tce.mg.gov.br> 12 de dezembro de 2025 às 15:15
Para: "licitapamg@gmail.com" <licitapamg@gmail.com>, "DIMASFONSECA@OUTLOOK.COM"
<DIMASFONSECA@outlook.com>, "LUKAVITU@GMAIL.COM" <LUKAVITU@gmail.com>, hamiltoncontrole
<hamiltoncontrole@gmail.com>

Ref. Ofício BLD.CFIILCIP.SURICATO.TCEMG nº 713/2025 – Prefeitura Municipal de Pouso Alegre

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2025  

Referência: Processo Licitatório nº 202/2025, Pregão Eletrônico nº 98/2025

Data de abertura e julgamento das propostas: 15/12/2025

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCEMG, no exercício das competências previstas na
Lei Complementar Estadual nº 102/2008 e na Lei nº 14.133/2021, em especial no controle externo de
processos licitatórios e contratos administrativos, desenvolve, por meio de sua Diretoria de
Fiscalização Integrada e Inteligência – Suricato, ação de fiscalização concomitante de processos de
compras públicas.

Nesse contexto, identificou-se, em análise nesta data, após detecção eletrônica por meio do "robô"
Solaris, indícios de irregularidades no processo licitatório em epígrafe, especificados no ofício em
anexo ao presente e-mail.

Solicita-se, portanto, manifestação quanto aos indícios apontados, bem como esclarecimentos e
informações adicionais que se fizerem necessárias, por meio do e-mail licitacoes.suricato@tce.mg.
gov.br.

Ressalta-se, por fim, que o envio do ofício em anexo não pressupõe a análise de todos os aspectos do
edital e não obsta a realização de outras ações de fiscalização pelo Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais.

Respeitosamente,

Ofício BLD nº 713.2025 - Pouso Alegre.pdf
586K

15/12/2025, 08:26 Gmail - Ref. Ofício BLD.CFIILCIP.SURICATO.TCEMG nº 713/2025 – Prefeitura Municipal de Pouso Alegre

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=698540af96&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1851327389765129533&simpl=msg-f:18513273897651… 1/1

mailto:licitacoes.suricato@tce.mg.gov.br
mailto:licitacoes.suricato@tce.mg.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=698540af96&view=att&th=19b13c73c5e6d53d&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=698540af96&view=att&th=19b13c73c5e6d53d&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw